常教组〔2019〕62号

关于开展常州市第三批中小学（职业学校、
幼儿园）特级、高级、骨干校长（园长）
评审工作的通知

各辖市（区）委教育工委，局属各学校党组织，有关民办学校党组织：
根据《校长专业标准》《中小学校领导人员管理暂行办法》和国家、省、市中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年），以及《市政府办公室关于进一步加强高层次教育人才培养和引进工作的意见》（常政办发〔2015〕142号）、《常州市教育英才队伍培养工程实施意见》（常教发〔2017〕10号）精神，现就开展常州市第三批中小学（职业学校、幼儿园）特级、高级、骨干校长（园长）（以下简称“校长”）评审工作有关事项通知如下：
一、指导思想
搭建校长专业发展平台，优化名校长培养载体，调动校长办学积极性，促进校长专业化发展，提高校长队伍整体素质，培养一大批在国内外有影响力的校长，为促进常州教育高质量可持续发展提供人才支撑。
二、评审范围
全市中小学（职业学校、幼儿园）在职在岗正职校长。
三、评审名额
2019学年度评审特级校长不超过21名、高级校长不超过36名、骨干校长不超过50名。按照一定比例并考虑校长队伍建设成效等因素，分配推荐名额（见附件1）。
四、评审条件
（一）基本条件
1.学历。具有大学本科以上学历。40周岁以下的，原则上应具有研究生学历或硕士以上学位。
2.资历。特级校长原则上有不同学校校长任职经历，并履行校长职责9年以上；高级校长原则上有不同学校校长任职经历，并履行校长职责6年以上；骨干校长要履行校长职责3年以上。办学实绩特别突出的校长可以破格申报。
3.专业资格或称号。特级校长申报对象应具有正高级教师资格，或具有国家“万人计划”教学名师（或省“人民教育家培养工程”培养对象、或省特级教师）称号，或是省“333高层次人才培养工程”培养对象。办学实绩特别突出，且具有副高专业技术资格的校长可以破格申报特级校长。高级、骨干校长申报对象，必须具有副高及以上专业技术资格。
4.工作量。校长应按规定完成听评课任务，距退出领导岗位5年以上的校长，必须完成专任教师规定教学工作量的1/4。申报对象工作量是否合格，由其所在市或辖市（区）委教育工委负责审核，并在申报表中予以证明。
（二）关于破格
1.资历和专业技术资格、称号不能同时破格。
2.特别优秀的特级、高级校长申报对象，资历最多可以破2年；骨干校长申报对象不破资历。
（三）评定标准
见附件2。
五、评审程序
（一）党组织推荐
1.组织申报。市或辖市（区）委教育工委组织所辖校校长申报，并按规定填写申报表（附件3，正反打印装订）、递交本人工作述职报告和履行职责的佐证材料（附件4）。述职报告按评审条件作写实性汇报，全面反映任校长职务以来的工作实绩，重点反映近3年来在教育、教学、管理和改革、发展、创新等方面的实绩，述职报告不超过3000字。履行职责相关佐证材料应加以归纳整理，正反打印或复印，避免大量复印荣誉证书，经市或辖市（区）委教育工委盖章确认后，装订成册，佐证材料合计不超过40个页码。
2.民主测评。市或辖市（区）委教育工委分别组织本地区申报对象在其学校全体教职工会议，或在本地区所有学校党政负责人会议上述职，进行民主推荐，“同意”申报的比例低于85%的，不再推荐。
3.报送材料。辖市（区）委教育工委和局属学校、有关民办学校党组织于2019年12月8日（星期五）前将本地区或本校申报材料纸质稿、汇总表（附件5）电子稿交常州市教育局组织处。联系人：史磊，电话：85681330，电子邮箱：czjyjzzc@sina.com。
（二）演讲答辩。演讲答辩的内容以“校长专业标准”为主，突出理论修养、办学实践和创新举措。主要考察申报对象的职业素养和教育情怀，包括把握教育教学规律、人才成长规律、学校管理规律的情况，推进课程改革和实施课堂变革的情况，推进学校文化建设的情况，总结办学的理论和实践的情况，提高学术研究水平的情况等。
（三）综合评审。市委教育工委、市教育局组成特级、高级、骨干校长评审委员会，结合申报材料、演讲答辩，以及学校办学规模、生源状况、地理位置等相关情况，对照评审条件进行综合评审，提出评审建议。
（四）确定结果。市委教育工委、市教育局召开会议，讨论评审委员会评审建议，确定评审结果。经公示后无异议的，由市委教育工委、市教育局发文公布评审结果。
六、保障措施
（一）思想重视。评审特级、高级、骨干校长，是加强全市校长队伍建设的重要举措，有利于引领校长专业化发展，提升校长队伍专业水平，调动校长办学热情，培养名校长。各地各学校要在思想上高度重视。
（二）分工明确。市委教育工委负责市教育局直属学校和有关民办学校校长的推荐和民主测评、材料确认、申报工作，辖市（区）委教育工委负责本地区校长的推荐和民主测评、材料确认、申报工作。各有关学校党组织要协助做好民主测评和材料确认工作。
（三）表彰奖励。市委教育工委、市教育局发文公布并向特级、高级、骨干校长颁发资格证书；常州市教育局、常州市人力资源和社会保障局、常州市财政局《关于印发<常州市优秀教育人才奖励办法（试行）>的通知》（常教人〔2019〕6号）文明确“获评常州市特级校长、高级校长、骨干校长的人才，当年度分别给予发放一次性人才专项奖励2万元、1万元、0.5万元”；辖市、区教育局可参照常教人〔2019〕7号文，研制所辖校特级、高级、骨干和初级校长职级绩效标准，对校长进行职级绩效奖励。
七、有关说明
办学实绩特别突出的校长破格申报的，由其主管教育行政部门党组织负责把握，并在《申报表》的“主管教育行政部门党组织审核和推荐意见”中作破格申报的书面说明。

附件：
1.推荐名额分配表
2.常州市中小学（职业学校、幼儿园）特级、高级、骨干校长（园长）评定标准
3.常州市中小学（职业学校、幼儿园）特级、高级、骨干校长（园长）申报表
4.常州市中小学（职业学校、幼儿园）特级、高级、骨干校长（园长）申报材料目录
5.常州市中小学（职业学校、幼儿园）特级、高级、骨干校长（园长）申报汇总表

中共常州市委教育工作委员会      常 州 市 教 育 局
2019年11月14日
（此件公开发布）

常州市教育局办公室                     2019年11月14日印发